

Số: **58** /KH-UBND

*Yên Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ trong các cơ quan hành chính Nhà nước năm 2019**

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân vận, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2018 của UBND tỉnh Sơn La triển khai đề án “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh” gắn với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2018 -2022;

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận, dân chủ trong cơ quan hành chính, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Kiểm tra đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2018. Đánh giá khách quan toàn diện kết quả triển khai, thực hiện để làm rõ kết quả đạt được; những khó khăn vướng mắc và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện công tác dân vận dân chủ; nâng cao nhận thức về thực hiện công tác dân vận dân chủ.

##### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt nội dung kiểm tra theo đề cương, hướng dẫn kèm theo; công tác kiểm tra phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### **III. Phương thức kiểm tra**

1. Cơ quan đơn vị được kiểm tra, thực hiện việc tự kiểm tra và tiến hành xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đề cương gửi kèm theo.

2. Đoàn kiểm tra tiến hành làm việc với cơ quan, đơn vị được kiểm tra và nghe báo cáo kết quả tự kiểm tra của cơ quan, đơn vị.

3. Đoàn tiến hành kiểm tra hồ sơ, tài liệu kiểm chứng liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ của đơn vị.

4. Thông qua kết quả kiểm tra công tác dân vận, dân chủ của đơn vị.

#### **IV. Thời gian và thành phần kiểm tra**

##### 1. Thời gian

-Quý I+ II/2019: Kiểm tra 05 xã Ủy ban nhân dân xã Sấp Vạt, Ủy ban nhân dân Thị Trấn, Ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông, Ủy ban nhân dân xã Lóng Phiêng, Ủy ban nhân dân xã Chiềng Hặc.

-Quý III/2019: Kiểm tra 02 xã, Ủy ban nhân dân xã Chiềng On, Ủy ban nhân dân xã Phiêng Khoài.

##### 2. Thành phần kiểm tra

###### 2.1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Nội vụ;
- Mời 01 Chuyên viên Ban dân vận huyện ủy;
- Mời 01 Chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

###### 2.2. Thành phần cơ quan được kiểm tra

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, công chức phụ trách công tác dân vận, dân chủ xã; Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ xã, Chủ tịch UBMTTQ xã và các công chức khác có liên quan.

3. Địa điểm: Tại cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

#### **V. Tổ chức, thực hiện**

1. Đề nghị Ban Dân vận huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện cử cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đề cương kèm theo; cung cấp đầy đủ tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

3. Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ thời gian; các điều kiện khác phục vụ đoàn kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Dân vận huyện ủy;
- Cơ quan, đơn vị liên quan ;
- Lưu: VT, NV. H. 12 bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Như Huệ**

